Domno nostro Carulu viro excellente (1) Rege, Anno Regni ejus in ……. Tertio, Mense Augustu, 
Inditione Quintadecima. Consta me Barundulu …… et quia manifestu sum, eo quod divito 
sum, dare tibi Gisilperto filio …… tuos, et medio boni novi sonantis expendivilis Lucan (2) 
…… Unde tivi modo ipso divito persolva, proinde tivi manus mea em …… heredes, ego aut 
meus heredes in affiduciato posui terram in loco …… in fluvio Ausare, et alio capo tenente in 
terra mea, uno lato tenente ……. et alio lato tenente in terra Aufrid. Hec terra, sicut superius 
legitur, una cum omnia ad ea pertinen …… tivi in affiduciato dedi et tradavi. Dato enim 
constitutu supradicti Soledi ad redendo in Sancti Stefani post isti alii proxime venientem, et dum 
usque ipso divito nos auveremus, pro nullo ingenio non aveamus licentia vindere nec alienare, et 
si vindidero aut alienavero ego aut meus heredes, tu Gisilpertu, aut tuos heredes licentia aveatis 
ipsa terras prindere vin …… avire et denominare in extromento vinditionis. Unde promitto ego 
qui supra Barundulus, aut meus heredes tivi Gisilperti, aut ad tuos heredes, ut si suprascripti 
Soledi ipso capital, sicut superius legitur, in suprascripto constitutu non dederemus et non 
redederemus, et vos parati fuissetis recipere hic in Pisa ad casa avitationis vestre, nos ivi parati 
non avveremus, et non redederemus ipso capital (3) in integro, licentia aveatis tu aut tuos heredes 
supradicta terra avire et dominare in vestra potestate, tanquam si ea vovis da omnem hominem 
defendere non potueremus, alia tanta terras ab extimationem ferquide tale tivi, aut ad tuos 
heredes ego aut meus heredes restaurare deveamus. Et si infra quarta die restaurare neclixeremus, 
conpono repromitto ego Barundulu, aut meus heredes tivi Giselperti, aut ad tuos heredes ipsa 
terra in duplum. Et si in suprascripto constitutu redere potueremus post divito sulutu, et fruge 
recolitu, hanc cartula aput me, aut aput meus heredes revertatur. Unde tivi hanc cartulam 
Istaipertum Notarium iscrivere rogavi. […] In questo documento un certo Barundolo, 
essendo debitore di Gisilperto, garantisce l’adempimento, consegnando al creditore in 
fiducia un fondo di sua proprietà con ogni accessione e pertinenza. Sul testo cfr.: Diurni, 
Fiducia, cit., vol. I, p. 128; E. Cortese, Le Grandi Linee della Storia Giuridica Medievale, 
(rist. 2012), Roma 2000, p. 75.
244 A. Campitelli, Pegno (diritto intermedio), in Enc. dir., vol. XXXII, Milano 1982, p. 677.
245 Geny, Étude sur la fiducie, cit., p. 112.
246 Diurni, Fiducia, cit., I, pp. 61-62.
247 Ivi, p. 78.
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di un credito che, sempre in ricordo della fiducia romana, veniva detto 
scriptum fiduciationis248.